
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051500108

108

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2019 - UASG 153054

Nº Processo: 23070901286201841. Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de
material médico hospitalar (equipos para bomba de infusão).. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 15/05/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste
Universitario, - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153054-5-
00125-2019. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/05/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/05/2019) 153054-15226-2019NE800039

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2019 - UASG 153054

Nº Processo: 23070901619201871. Objeto: Registro de Preços para futuras aquisições de
material para manutenção de bens móveis/equipamentos (cilindro de gás e outros) para o
Hospital das Clínicas-UFG/EBSERH. Total de Itens Licitados: 64. Edital: 15/05/2019 das
08h00 às 17h59. Endereço: Primeira Avenida, Nº. 545, Setor Leste Universitário -
Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153054-5-00078-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/05/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO LUCIANO VIEIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/05/2019) 153054-15226-2019NE800039
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.008442/2019-94 - PE 030/2019. Objeto: Aquisição de certificados
digitais A3 sem token; Ata n° 084/2019 - Digisec - certificação digital eireli, CNPJ:
187998970001-20, valor Global da Ata R$ 14.500,00. Vigência: 12 meses a contar da data
de sua publicação.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.024868/2018-12 - PE 178/2018. Objeto: Fornecimento de lanches; Ata
n° 085/2019 - LTBA comercio e serviços ltda, CNPJ: 046944780001-10, valor Global da Ata
R$ 115.750,00. Vigência: 12 meses a contar da data de sua publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana.
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto Art. 2º,
inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 14/2019 CONTRATADA: Glaucia da Silva Destro de Oliveira. VIGENCIA: 13/05/2019 a
18/12/2019.
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do Magistério Superior,
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, com Doutorado. DATA E ASSINATURA: 13/05/2019.
Gustavo Oliveira Vieira pela contratante e Glaucia da Silva Destro de Oliveira,
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 158658

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23422010935201862.
PREGÃO SISPP Nº 23/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAOL AT I N O -
AMERICANA. CNPJ Contratado: 08475237000130. Contratado : A.P. DUARTE & CIA LTDA -
.Objeto: Acréscimo de 25% do valor do contrato para o item 1 e 20% para os itens 4 e 5.
Fundamento Legal: Leis Federais 8666/93 e 10520/02, Decreto Federal 2271/97, IN
SEGES/MPDG 05/17 e suas alterações . Vigência: 13/05/2019 a 23/08/2019. Valor Total:
R$376.321,47. Fonte: 8100000000 - 2019NE800073. Data de Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 158658-26267-2019NE800002

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital PROGEPE N° 92 de 10 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União, seção 3, página 51, em 14 de maio de 2019:

onde se lê:
"Área/Subárea: Medicina / Pediatria"
leia-se:
"Área/Subárea: Medicina / Saúde Pública"

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de cooperação nº 05/2019. Processo nº 23422.003442/2019-28. Partes:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana e Escuela Interamericana de
Bibliotecología de la Universidad de Antioquia. Objeto: Promover a cooperação em
pesquisa, ensino, extensão e mobilidade, particularmente através da proposta de pesquisa:
Bibliotecas escolares como motivadoras das práticas de LEO em: um estudo comparativo
entre Brasil e Colômbia, baseado na interculturalidade. Vigência: 5 anos, contados a partir
de sua implementação, pode ser prorrogado mediante ata assinada pelas partes antes de
seu vencimento. Data da Assinatura: 18/03/2019. Assinaram: Prof. Dr. Gustavo Oliveira
Vieira, Reitor Pro tempore da UNILA, Prof. Dr. John Jairo Arboleda Céspedes, Reitor da
Universidad de Antioquia e, Profa. Dra. Dorys Liliana Henao Henao, Diretora da Escuela
Interamericana de Bibliotecología.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo marco, específico de intercâmbio acadêmico e plano de trabalho
vinculado nº 06/2019. Processo nº 23422.014572/2017-67. Partes: Universidade Federal
da Integração Latino-Americana e Universidade Francisco de Paula Santander, Colômbia.
Objeto: Estimular e implementar programas de cooperação capazes de promover o
desenvolvimento acadêmico, técnico-científico e cultural nas áreas de interesse comum,
dentro de seus limites e competências e, em conformidade com a legislação vigente
em seus respectivos países e com as Normas do Direito Internacional. Vigência: 5 anos,
entra em vigor na data de sua assinatura, pode ser prorrogado caso haja interesse das
partes, mediante termo aditivo, com a prévia anuência das partícipes. Data da
Assinatura: 14/05/2019. Assinaram: Prof. Dr. Gustavo Oliveira Vieira, Reitor Pro
tempore da UNILA, Engenheiro Héctor Miguel Parra López, Reitor da Universidade
Francisco de Paula Santander e, Engenheiro Luis Augusto Jácome Gómez, Diretor
Seccional.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio específico de intercâmbio acadêmico e plano de trabalho vinculado nº
07/2019. Processo nº 23422.016112/2018-60. Partes: Universidade Federal da Integração
Latino-Americana e Universidad de la República, Uruguai. Objeto: Promover o intercâmbio
discente de caráter amplo no nível da graduação e pós-graduação e intercâmbio de
docentes e pessoal técnico-administrativo. Vigência: 5 anos, entra em vigor na data de sua
assinatura, pode ser prorrogado caso haja interesse público, devidamente demonstrado,
mediante termo aditivo, com a prévia anuência das partícipes. Data da Assinatura:
14/05/2019. Assinaram: Prof. Dr. Gustavo Oliveira Vieira, Reitor Pro tempore da UNILA,
Professor Rodrigo Arim Ihlenfeld, Reitor da Universidad de la República.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
EDITAL Nº 3, DE 14 DE MAIO DE 2019

CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO CONCURSO PÚBLICO
PARA O CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº
883, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, convoca para as provas os
candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor de Magistério Superior,
Edital nº 05/2019, Campus de Itabira, publicado no DOU de 27/03/2019, na área de
PROTEÇÃO DE SISTEMAS ELÉTRICOS E QUALIDADE DA ENERGIA ELÉTRICA, Classe A, com a
denominação de Professor Adjunto A, nível 1, Regime de Dedicação Exclusiva (DE),
conforme abaixo:

a) Sorteio dos temas das provas escrita e didática, realização da prova escrita,
entrega das 3 vias da proposta do projeto de pesquisa, entrega das 3 vias do currículo e
de 1 bloco de comprovantes do currículo: 27/maio/2019, a partir das 8:00h, no Prédio II,
sala 2214 - Unifei - Campus de Itabira - Rua Irmã Ivone Drumond , 200, Distrito Industrial
II - Itabira- MG.

b) Provas Didática, Científica e Prática: A partir de 28/maio/2019, a partir das
8:00h, no Prédio II, sala 2214 - Unifei - Campus de Itabira - Rua Irmã Ivone Drumond , 200,
Distrito Industrial II - Itabira- MG, respeitado o prazo mínimo de 24 horas, contado a partir
do horário do sorteio do tema, conforme subitem 6.4.3 do Edital.

Obs.:
a) De acordo com os itens 6.3 e 6.4.3 do Edital supracitado, serão

desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios dos temas das provas escrita e
didática;

b) De acordo com os itens 6.5.5 do Edital supracitado, serão desclassificados os
candidatos que não entregarem uma versão impressa para cada membro da comissão
julgadora da proposta do projeto de pesquisa, no ato do sorteio da prova didática.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS
CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158161

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23499000246201860.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 13334789000169. Contratado : CEZARIO MATERIAIS E SERVICOS -EL E T R I CO S
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento de prazo e valor do
Contrato 004/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 10/05/2019 a 10/05/2020. Valor Total: R$105.383,19. Fonte: 8100000000 -
2019NE800082 Fonte: 8100000000 - 2019NE800083. Data de Assinatura: 08/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 158161-15249-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071008695/19-58 . Objeto: Contratação de empresa para Planejamento,
Organização e execução de Concurso Público de Provas escritas objetivas e prova prática
para provimento de pessoal do quadro permanente de Técnico-Administrativos em
Educação (TAE) no âmbito da Universidade Federal de Fora (UFJF) para atender a Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas da UFJF. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender a
necessidade da unidade. Declaração de Dispensa em 14/05/2019. EDUARDO ANTONIO
SALOMAO CONDE. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Ratificação em
14/05/2019. MARCUS VINICIUS DAVID. Reitor. Valor Global: R$ 304.776,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.278.912/0001-20 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE MINAS GERAIS - FUN.

(SIDEC - 14/05/2019) 153061-15228-2019NE800122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071005453201911. Objeto: Contratação de empresa para locação de
transceptores portáteis VHF-FM.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/05/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São
Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/05/2019) 153061-15228-2018NE802164

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090013695201941. Objeto: Aquisição de componentes para o
Restaurante Universitário.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 15/05/2019 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037,
- Lavras/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-5-00020-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/05/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIASGnet - 14/05/2019) 153032-15251-2018NE803047

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-15T00:05:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




